



Takedas adfærdskodeks for leverandører



Indholdsfortegnelse

1.0 Introduktion og anvendelighed	3
2.0 Overholdelse af gældende love, forordninger og leverandørkodeks	5
3.0 Etik.....	5
4.0 Menneskerettigheder, arbejdskraft og rimelig ansættelsespraksis	8
5.0 Helbred og sikkerhed	10
6.0 Miljø.....	11
7.0 Styrings- og administrationssystem	13
Bilag: Ordliste.....	16

Ordliste: Alle ord, der identificeres i teksten med en stjerne (*), er defineret i ordlisten til sidst i principperne.

1.0 Introduktion og anvendelighed

Takeda er stolt af at have en værdibaseret kultur, der har fungeret som et stærkt fundament i over 240 år. Vi har sat vores etiske adfærdsstandarder højt, fordi alt, hvad vi foretager os, påvirker det mest vitale aspekt af folks liv – deres helbred. Dette afspejles i vores formål: bedre helbred for mennesker, en lysere fremtid for verden.

Takeda-isme har altid været vores unikke kompas. Det er de tidløse værdier bestående af integritet, retfærdighed, ærlighed og udholdenhed, der definerer, hvem vi er. De bringes til live gennem beslutninger og handlinger, der sætter vores patienter i centrum for alt, hvad vi foretager os, opbygger tillid hos samfundet, styrker vores omdømme og udvikler en bæredygtig forretning i den rækkefølge. Sammen understøtter Takeda-isme og Patient-Tillid-Omdømme-Forretning alt, hvad vi gør, og hvordan vi gør det.

Som en del af at opfylde vores formål har vi forpligtet os til at skabe værdi for samfundet ved at anvende vores kernestyrker og -kapaciteter som en biofarmaceutisk virksomhed til at hjælpe med at løse vigtige samfundsmæssige udfordringer. Denne formålsstyrede og værdibaserede tilgang understøtter alle vores handlinger og beslutninger samt vores forpligtelser på tværs af kravene i vores virksomhedsfilosofi, Patient, Mennesker og Planet. Vores tilgang er integreret i, hvordan vi driver forretning – gennem hele vores værdikæde fra forskning og udvikling (F&U) til produktdistribution – under hensyntagen til, hvordan vores arbejde påvirker patienter og mennesker i de lokalsamfund, vi tjener, samt planeten.

Vores leverandører, der leverer kvalitetsprodukter og -tjenester til os over hele verden hver dag, spiller en afgørende rolle i at hjælpe os med at opfylde vores formål. Takedas adfærdskodeks for leverandører sikrer, at vores leverandørrelationer stemmer overens med vores forpligtelse og vores værdier.



Takedas leverandørkodeks understøtter vores forpligtelse til FN's bæredygtige udviklingsmål (Sustainable Development Goals, SDG'er) og FN's Global Compacts 10 universelt accepterede principper (www.unglobalcompact.org), inden for menneskerettigheder, miljø og bekæmpelse af korruption*. Takedas medlemskab af Pharmaceutical Supply Chain Initiative (PSCI) tilvejebringer overensstemmelse med de samfundsmæssige og branchemæssige forventninger til bæredygtighedsresultater for hele den globale medicinalindustri og dens leverandørbase. Takedas adfærdskodeks for leverandører er i overensstemmelse med PSCI-principperne.

I betragtning af Takedas globale rækkevidde er det afgørende at sikre bæredygtigt indkøb af vores varer og tjenester. Takeda har forpligtet sig til at håndtere leverandørrisici – såsom omdømme, bæredygtighed, forretningskontinuitet, overholdelse og etiske risici – der kan eksistere før eller kan opstå under udførelse af tjenester eller levering af fremstillede varer eller andre produkter til Takeda. Vi forventer, at alle leverandører, der handler på vores vegne eller leverer varer eller tjenester til os, overholder standarderne, der er angivet i Takedas adfærdskodeks for leverandører.

Takeda vil vurdere leverandører igennem hele engagements livscyklus for at sikre overholdelse af principperne i dette adfærdskodeks for leverandører og forventer, at leverandører samarbejder om at afhjælpe identificerede problemer med en sådan overholdelse.

Takeda vil samarbejde med leverandører, der udviser engagement i at løse eventuelle problemer, der identificeres i løbet af vores forhold, med henblik på at forbedre standarder og skabe langsigtet, bæredygtig værdi. Takeda har også forpligtet sig til fleksibilitet og innovation inden for lægemidler – to vitale kvaliteter for at opfylde vores formål. Leverandører er, som vores forretningspartnere, en del af vores innovationsnetværk, og vi vil arbejde sammen om at bringe livsforandrende behandlinger til patienter.

Anvendelighed: Dette adfærdskodeks for leverandører gælder for enkeltpersoner, organisationer og virksomheder (leverandører), der leverer eller agter at levere, varer og tjenester af enhver form til Takeda.



2.0 Overholdelse af gældende love, forordninger og leverandørkodeks

Leverandører skal overholde de love, regler, forordninger og branchemæssige og lokale etiske standarder, der gælder for deres drift, og Takedas adfærdskodeks for leverandører.

3.0 Etik

Præambel: Leverandører skal drive deres forretning ansvarligt og etisk samt handle med integritet.

3.1 Bekæmpelse af bestikkelse*, returkommissioner, ulovlige betalinger og andre korrupte praksisser

Leverandører må ikke betale bestikkelse eller smørepenge. Leverandører må ikke tilbyde, love eller yde, direkte eller indirekte, noget af værdi med henblik på at bestikke, uretmæssigt påvirke, opnå en uretmæssig fordel eller tilbyde som en tilskyndelse eller et incitament til salg. Dette omfatter privatpersoner, embedsmænd, sundhedspersonale, sundhedsorganisationer, patienter, patientorganisationer eller medlemmer af deres familier og eventuelle andre personer eller virksomheder, der er tilknyttet til dem. Leverandører må ikke acceptere bestikkelse eller deltage i nogen ulovlige incitamenter i forretningsmæssige eller statslige forhold.

Leverandører, der interagerer med andre parter på vegne af Takeda, skal opretholde nøjagtige, gennemsigtige og rimeligt detaljerede regnskaber, optegnelser og konti for de pågældende aktiviteter og transaktioner, der vedrører Takeda. Uofficielle regnskaber og falske eller vildledende posteringer er strengt forbudt.

3.2 Fair konkurrence og antitrust

Leverandører skal drive deres forretning i overensstemmelse med retfærdig og energisk konkurrence og i overensstemmelse med alle gældende antitrustlove. Leverandører skal anvende retfærdige forretningspraksisser, herunder nøjagtig og sandfærdig annoncering.

3.3 Dyrevelfærd

Udnyttelsen af dyr i forskning er et privilegium. Takeda er forpligtet til at følge 3R-principperne* (Replacement (Udskiftning), Reduction (Reduktion) og Refinement (Forbedring)). Der gøres alle bestræbelser på at revidere behovet for at udskifte dyr, reducere antallet af anvendte dyr eller forbedre procedurer med henblik på at minimere lidelse. Alternativer bør anvendes overalt, hvor de er videnskabeligt gyldige og acceptable for tilsynsmyndighederne.

3.4 Interessekonflikter

Leverandører skal udvise rimelig omhu for at undgå og håndtere interessekonflikter. Leverandører skal informere Takedas ledelse om eventuelle opfattede eller faktiske interessekonflikter, der omfatter eventuelle personlige forhold til Takeda-medarbejdere eller modtagelse af eventuel personlig eller økonomisk fordel fra eventuelle medarbejdere eller fagpersoner, der har indgået kontrakt med Takeda. Leverandører skal informere Takeda, hvis en Takeda-medarbejder eller en fagperson, der har indgået kontrakt med Takeda, kan have en interesse af enhver art i leverandørens virksomhed eller eventuelle aktuelle økonomiske relationer med leverandøren.

3.5 Gaver og underholdning

Vi udvælger leverandører baseret på retfærdige og objektive standarder og uden fordel eller præference på grundlag af eventuelt personligt forhold. Vi vil ikke acceptere eller anmode om ulovlige fordele (herunder penge, varer, beværtning, gaver eller noget af værdi) med det formål uretmæssigt at påvirke andre medarbejdere, kunder, leverandører eller andre eksterne interessenter, eller hvis de kan forårsage faktiske, potentielle eller opfattede interessekonflikter. Takedas politikker forbyder vores virksomhed at give gaver (herunder ceremonielle gaver) til embedsmænd, statslige enheder, sundhedspersonale, sundhedsorganisationer, patienter eller patientorganisationer uanset anledningen. Derudover giver Takeda ikke sundhedspersonale, sundhedsorganisationer, patienter eller patientorganisationer selvstændig underholdning eller andre fritids- eller sociale aktiviteter, såsom rundture, koncerter, teater, sportsbegivenheder eller lignende aktiviteter. Ligeledes må leverandører ikke tilbyde sådan enkeltstående underholdning eller andre sociale aktiviteter til Takedas medarbejdere. Leverandører, der interagerer med disse parter på vegne af Takeda, skal følge de samme angivne begrænsninger, hvad angår ikke at tilbyde sundhedspersonale, sundhedsorganisationer, patienter, patientorganisationer eller Takedas medarbejdere sådan enkeltstående underholdning eller andre sociale aktiviteter.



3.6 Patientsikkerhed og adgang til oplysninger

Leverandører skal sikre, at der er indført tilstrækkelige ledelsessystemer til at minimere risikoen for at påvirke patienters, forsøgspersoners* og donorerers* rettigheder negativt, herunder deres rettigheder til helbred og til at få direkte adgang til oplysninger.

3.7 Datasikkerhed og privatlivets fred

Leverandører skal beskytte og udelukkende bruge personlige oplysninger og fortrolig information korrekt for at sikre, at virksomhedens, medarbejderens, patientens, forretningspartnerens og donorens databeskyttelsesrettigheder beskyttes via implementering af passende tekniske og organisatoriske kontroller. Leverandører skal overholde gældende databeskyttelseslove og sikre beskyttelse, sikkerhed og lovlig brug af personlige oplysninger.

3.8 Produkter og beskyttelse af intellektuel ejendom

Leverandører skal indføre og opretholde et solidt system, passende kvalitet, proces, politikker og cybersikkerhedsprocedurer for at beskytte Takedas intellektuelle ejendom og produkter mod risikoen for tab, forfalskning, tyveri, manipulation og skade, mens produktet er i leverandørernes varetægt under dennes fremstillings-, emballerings-, opbevarings- eller transportstadier. Leverandøren skal også indføre og opretholde godkendt vejledninger om AI- og ML-teknologier for at sikre, at de bruges på en kontrolleret, sikker og etisk måde.

3.9 Overholdelse af told- og handelsregler

Takeda forventer, at dennes leverandører sikrer, at deres forretningspraksisser er i overensstemmelse med alle gældende love og forordninger vedrørende import- og eksportkontroller, licensering, sanktioner, afviste parter, embargoer, anti-boycot, andre handelsrestriktioner og i overensstemmelse med branchestandarder, der gælder for deres forretning. Leverandører må ikke direkte eller indirekte deltage i nogen transaktioner, der overtræder eller omgår sådanne love og bestemmelser. Leverandører skal opretholde fuldstændige og nøjagtige import- og eksportoptyegnelser i overensstemmelse med de nationale forordninger i deres driftsland.

3.10 Mangfoldighed, lighed og inklusion (DE&I)

Takeda værdsætter inklusion, de unikke og forskelligartede perspektiver, som det bringer til vores forretningsaktiviteter, samt den samfundsmæssige effekt, det har. Leverandører forventes at fremme en inkluderende kultur i overensstemmelse med Takedas ovennævnte forpligtelser i hele deres organisation, inklusive udviklingen af deres eget mangfoldighedsprogram for leverandører ved at inkludere leverandørmangfoldighed som en forretningspraksis og -strategi for at udvikle et mere retfærdigt samfund og bedre sundhed samt en lysere fremtid for alle.

4.0 Menneskerettigheder, arbejdskraft og rimelig ansættelsespraksis

Præambel: Takeda er forpligtet til at arbejde med leverandører, der driver virksomhed på en måde, som stemmer overens med vores værdier og etiske principper, og vi forventer, at vores leverandører opretholder menneskerettigheder inden for deres egne virksomheder, deres forsyningskæder og i de lokalsamfund, hvori de driver virksomhed, og giver passende opmærksomhed til sårbare befolkningsgrupper. Leverandører skal overholde love, der regulerer menneskerettighedsanliggender, herunder love og forordninger om menneskehandel og slaveri, mens de leverer tjenester eller fremstillede varer eller andre produkter til Takeda.

Leverandører skal udføre due diligence på menneskerettighedsområdet for at vurdere overholdelse af (i) UNGP (FN's vejledende principper for erhvervslivet og menneskerettigheder); det internationale regelsæt om menneskerettigheder og (iii) den Internationale Arbejdsorganisations (ILO) kernekonvention.

4.1 Frit valgt ansættelse

Leverandører må ikke bruge tvunget, forpligtet, eller kontraktbundet arbejdskraft, ufrivillig fængselsarbejdskraft eller deltage i menneskehandel eller nogen form for moderne slaveri. Ingen arbejdstager skal betale for et job eller blive nægtet bevægelsesfrihed.

4.2 Børnearbejde og unge arbejdstagere

Leverandører må ikke bruge børnearbejde. Ansættelse af unge arbejdstagere under 18 år må kun ske til ufarligt arbejde, og når unge arbejdstagere er over et lands myndighedsalder for beskæftigelse eller den alder, der er fastsat for gennemførelse af obligatorisk uddannelse.

4.3 Ikke-diskrimination og chikane

Leverandører skal stræbe efter ligestilling og tilvejebringe et arbejdsmiljø uden diskrimination af årsager såsom race, hudfarve, alder, graviditet, køn, seksuel orientering, etnicitet, handicap, religion, politisk tilhørsforhold, fagforeningsmedlemskab eller civilstand.



4.4 Retfærdig behandling

Leverandører skal tilvejebringe et arbejdsmiljø uden chikane, hård og umenneskelig behandling, herunder eventuel seksuel chikane, seksuelt misbrug, fysisk afstraffelse, mental eller fysisk tvang eller verbalt misbrug af arbejdstagere, og ingen trussel om enhver sådan behandling.

4.5 Lønninger, ydelser og arbejdstider

Leverandører skal betale arbejdstagere i henhold til gældende lønlove og aftalte ansættelseskontrakter, herunder minimumsløn, overarbejde og berettigede ydelser.

Leverandører skal rettidigt kommunikere til arbejdstageren det grundlag, hvorpå de kompenseres. Overarbejde skal være frivilligt og i overensstemmelse med gældende nationale og internationale standarder.

Leverandører forventes at kommunikere med arbejdstageren, om der kræves overarbejde, og de lønninger, der skal betales for sådant overarbejde. Leverandører skal bevilge passende hvileperioder og passende fridage eller fridage og overholde gældende statslige, nationale og internationale standarder vedrørende maksimale arbejdstider og betalte helligdage.

4.6 Foreningsfrihed og ret overenskomstforhandlinger

Der opfordres til åben kommunikation og direkte engagement med arbejdstagere (dvs. social dialog*) for at løse problemer i forbindelse med arbejdspladsen og compensation. Leverandører skal respektere arbejdstageres rettigheder som fremsat i lokale love, til frit at omgå, tilmelde sig eller ikke tilmelde sig fagforeninger, søge repræsentation og tilslutte sig medarbejderudvalg samt at deltage i overenskomstforhandlinger.

Hvis retten til foreningsfrihed og overenskomstforhandlinger er begrænset i henhold til loven, skal arbejdsgiveren facilitere, og ikke hindre, udviklingen af parallelle midler til uafhængig og fri forening og forhandling.

4.7 Lokalsamfund

Leverandører skal respektere lokalsamfundenes rettigheder* omkring deres anlæg, herunder retten til et rent og sundt miljø.

5.0 Helbred og sikkerhed

Præambel: Leverandører skal tilvejebringe et sikkert og sundt arbejdsmiljø samt fremme arbejdstagernes velbefindende. Sundheds-, sikkerheds- og velværeforanstaltninger skal omfatte entreprenører og underleverandører på leverandørens anlæg. Leverandører skal overholde alle gældende helbreds- og sikkerhedslove og -forordninger.

5.1 Beskyttelse af arbejdstagere

Leverandører skal have mekanismer på plads til at identificere kontroller og mindske alle risici og farer tilknyttet deres processer. Leverandører skal beskytte medarbejdere mod eksponering for kemiske, biologiske og fysiske farer*. Der skal stilles passende udstyr, faciliteter og tjenester til rådighed for at støtte arbejdstagernes sikkerhed, sundhed og velbefindende.

5.2 Nødberedskab og -respons

Leverandører skal have indført ledelsesprocesser for at identificere potentielle nødsituationer på arbejdspladsen og eventuel indkvartering, der stilles til rådighed af virksomheden, med passende kontroller til at mindske de tilknyttede risici, herunder implementering af nødberedskabsplaner og responsprocedurer.

5.3 Oplysninger om farlige materialer

Der skal foreligge passende risikovurderinger og beredskabsplaner for at sikre arbejdsmiljøets sikkerhed*. Sikkerhedsoplysninger vedrørende farlige materialer – herunder farmaceutiske forbindelser og farmaceutiske mellemliggende materialer – skal stilles til rådighed og anvendes til at uddanne, træne og beskytte arbejdstagere mod farer. Leverandører skal udvise god husholdningspraksis og en sikkerhedskultur*. Leverandører skal tilvejebringe oplysninger vedrørende indhold af farlige materialer for Takeda.





6.0 Miljø

Præambel: Leverandører skal drive virksomhed på en miljømæssigt ansvarlig og effektiv måde for at minimere negative indvirkninger på miljøet og hjælpe deres egne leverandører med at gøre det samme. Leverandører forventes at fastsætte videnskabsbaserede mål for reduktion af drivhusgasemissioner (GHG)*, forsøge at minimere affald, bevare biodiversitet og frisk vand, især i områder med pres på vandressourcerne høj vandbelastning, og minimere og kontrollere brugen af farlige materialer.

6.1 Miljøgodkendelser

Leverandører skal overholde alle gældende miljøforordninger. Alle påkrævede miljøtilladelser, -licenser, -informationsregistreringer og -begrænsninger skal indhentes, og deres driftsmæssige og rapporteringsmæssige krav skal følges.

6.2 Håndtering af affald og emissioner

Leverandører skal have passende systemer og kontroller på plads for at sikre overensstemmende håndtering af eventuelt affald eller emission(er), der genereres af deres processer, med vægt på reduktion. Eventuelt affald eller emission(er), der kan påvirke menneskers sundhed eller miljøet negativt, skal håndteres på passende vis for at forhindre negative virkninger. Dette omfatter håndtering af frigivelse af aktive lægemidler i miljøet.

6.3 Spild og udslip

Leverandører skal have indført systemer til at forebygge og afhjælpe utilsigtede spild og udslip til miljøet og negative indvirkninger på lokalsamfundet*.





6.4 Klimaændringer

Takeda har påtaget sig en forpligtelse til at nå netto-nul drivhusgasudledning (GHG) i vores drift (mål 1- og 2-udledninger) senest i 2035 og på tværs af vores værdikæde (mål 3-udledninger) senest i 2040. Denne netto-nul-forpligtelse og tilknyttede mål på mellemkort sigt og langt sigt er blevet verificeret af Science Based Targets Initiative (SBTi) og bekræftet at være på linje med begrænsning af global opvarmning til 1,5 °C. Derfor forventer Takeda, at leverandører træffer foranstaltninger til at fastsætte videnskabsbaserede mål for reduktion af drivhusgasemissioner, reducere energiforbrug og drivhusgasemissioner, og til at forpligte sig til og dele data om drivhusgasemissioner og støtte deres leverandører i at gøre det samme.

6.5 Ressourceeffektivitet

Leverandører skal stræbe efter cirkularitet*, bevidst udformet affald, træffe foranstaltninger til at forbedre effektiviteten og reducere forbruget af ressourcer, herunder vand, samt favorisere vedvarende* og bæredygtige* kilder. De skal også træffe foranstaltninger vedrørende genbrug og genanvendelse.

6.6 Bevarelse af biodiversitet

Leverandører skal forstå deres indvirkning på biodiversiteten*, reducere og mindske deres fodaftryk, hvor det er praktisk muligt.

7.0 Styrings- og administrationssystem

Præambel: Gode ledelses- og ledelsessystemer er grundlaget for overholdelse af alle PSCI-principperne. Leverandører skal anvende passende systemer til at udføre due diligence* vedrørende risici og indvirkninger, overvåge lovgivning, fastsætte prioriteter, tildele ansvar, indføre risikobegrænsende foranstaltninger og lette løbende forbedring og overholdelse.

7.1 Kultur, forpligtelse og ansvarlighed

Leverandører skal udvise forpligtelse til at efterleve koncepterne, der er beskrevet i dette dokument ved, bl.a. i henhold til de øvrige forventninger beskrevet i dette dokument, at tildele passende ressourcer og identificere ledende ansvarligt personale og derved skabe en kultur* for ansvarlig praksis. En leverandørs manglende opfyldelse af kravene i dette adfærdskodeks for leverandører eller manglende rettelse af en ikke-overensstemmende situation vil påvirke Takedas beslutning om at handle fremover med den pågældende leverandør og kan forårsage en afbrydelse eller opsigelse af forretningsrelationer med leverandøren.

7.2 Juridiske og kundemæssige krav

Leverandører skal identificere og overholde gældende love, bestemmelser, anerkendte standarder* og relevante kundekrav*.

7.3 Risikostyring

Leverandører skal have mekanismer til at fastlægge og styre risici på alle de områder, der er omtalt i disse principper. Leverandører skal have en forandringsstyringsproces på plads til at evaluere og kontrollere risikoen for ændringer.

7.4 Forretningskontinuitet

Leverandøren er ansvarlig for udvikling og implementering af passende forretningskontinuitetsplaner til drift, der understøtter Takeda.



7.5 Nøjagtige optegnelser og dokumentation

Leverandører skal opretholde nøjagtige optegnelser og dokumentation, der er nødvendig for at påvise overholdelse af disse forventninger og overholdelse af gældende forordninger. Optegnelser skal, efter anmodning herom, gøres tilgængelige for Takeda eller dennes udpegede revisor til inspektion for at bekræfte overholdelse af disse standarder. Optegnelser skal være læsbare, gennemsigtige og afspejle den faktiske situation.

7.6 Uddannelse og kvalifikation

Leverandører skal have et uddannelsesprogram, hvorved der opnås et passende vidensniveau, færdigheder og evner inden for ledelse og arbejdstagere hos Takeda med henblik på at imødekomme forventningerne i dette adfærdskodeks for leverandører.

7.7 Løbende forbedring

Leverandører forventes løbende at forbedre sig ved at fastsætte præstationsmål og gennemføre implementeringsplaner. Leverandører skal træffe nødvendige korrigerende foranstaltninger for mangler, der identificeres ved interne eller eksterne vurderinger, inspektioner og ledelsesvurderinger, herunder registrering og rapportering af næsten skete hændelser, hændelser og muligheder for forebyggelse af hændelser.

7.8 Effektiv kommunikation

Suppliers shall have effective systems to communicate these Principles to relevant stakeholders including their workers, contractors, suppliers and local communities*.

7.9 Klagemekanisme

Leverandører skal etablere klagemekanismer, der er tilgængelige for interne og eksterne interessenter*, som skal opfordres til at bruge dem til at indberette bekymringer, ulovlige aktiviteter eller overtrædelser af principperne angivet i dette adfærdskodeks for leverandører, der fungerer uden trussel om eller faktiske repressalier, intimidering eller chikane.



7.10 Identifikation af bekymringer

Alle leverandører, deres medarbejdere og kontrahenter skal indberette bekymringer om faktiske eller formodede overtrædelser af love, forordninger, dette adfærdskodeks for leverandører eller eventuel anden form for potentiel ureglementeret adfærd. Leverandører skal omgående udføre uafhængige og upartiske undersøgelser af bekymringer og, hvis nødvendigt, træffe passende disciplinære og korrigerende foranstaltninger. Leverandører skal straks underrette Takeda om interne og eksterne undersøgelser, der er direkte eller indirekte relateret til aktiviteter, der udføres for Takeda, eller som potentielt kan påvirke en leverandør og/eller Takedas omdømme negativt. Baseret på resultatet af undersøgelsen forventes det, at leverandøren udfører en analyse af underliggende rodårsager til identificeret ureglementeret adfærd eller mangler i interne processer og afhjælper dem efter behov. Dem, der i god tro indberettede bekymringer om ureglementeret adfærd, og dem der samarbejdede i forbindelse med undersøgelsen, skal beskyttes mod repressalier. Takeda tolererer ikke nogen form for repressalier.

Bekymringer kan indberettes direkte og anonymt til Takeda via Takedas etiske hjælpelinje på www.Takeda.EthicsPoint.com. Alle bekymringer, der indberettes til Takeda, vil blive vurderet og, om nødvendigt, undersøgt uafhængigt. Oplysninger fra indberetteren/-erne vil blive behandlet strengt fortroligt. Leverandører skal forstå deres indvirkning på biodiversiteten*, reducere og mindske deres fodaftryk, hvor det er praktisk muligt.

7.11 Bæredygtige indkøb og sporbarhed

Leverandører skal have systemer på plads til at udføre due diligence* i deres egen forsyningskæde, herunder sporbarhed for råvarekilder, især naturbaserede råmaterialer, til støtte for lovlige og bæredygtige indkøb.

Ordliste

- 3R-regel:** Betyder Replacement (Udskiftning), Reduction (Reduktion) og Refinement (Forbedring), hvilket udgør en ramme for at udføre mere human dyreforskning. Udskiftning for at undgå eller erstatte brugen af dyr på områder, hvor de ellers ville have været brugt, reduktion for at minimere antallet af dyr, der anvendes i overensstemmelse med videnskabelige mål og forbedring for at minimere smerte, lidelse, pine eller varig skade, som forsøgsdyr kan opleve
- Biodiversitet:** Variabiliteten af levende væsener fra alle kilder, herunder bl.a. akvatiske økosystemer og de økologiske komplekser, som de er en del af. Dette omfatter mangfoldighed inden for arter og økosystemer.
- Bestikkelse:** At tilbyde, give, anmode om eller modtage enhver genstand af værdi som et middel til at påvirke handlinger udført af en person med et offentligt eller juridisk ansvar.
- Cirkularitet:** En ramme for systemløsninger, der tackler globale udfordringer som klimaforandringer, tab af biodiversitet, affald og forurening. Begrebet er baseret på tre principper og drevet af design: eliminere affald og forurening, cirkulere produkter og materialer (ved deres højeste værdi) og regenerere naturen.
- Korruption:** Misbrug af betroet beføjelse til privat vinding og/eller ulovlige fordele.
- Kundekrav:** Eventuelle krav fra købere, i form af f.eks. højere standarder end lokale bestemmelser.
- Donor:** Enhver person, der donerer væv, celler, organer og andre kropsdele til forskningsformål.
- Due diligence:** Forskning og analyse af en virksomhed eller organisation, der udføres som forberedelse til en forretningstransaktion eller som en del af driftsvurderinger.
- Ekstern interessent:** En person eller en organisation uden for en bestemt virksomhed, der har en interesse i og/eller er påvirket af dennes aktiviteter, herunder kunder, leverandører, investorer eller lokalsamfund.
- Udledning af drivhusgasser (GHG):** Emissioner af de seks drivhusgasser, der er omfattet af De Forenede Nationers rammekonvention om klimaændringer (kuldioxid (CO₂), metan (CH₄), nitrogenoxid (N₂O), hydrofluorcarboner (HFC), perfluorcarboner (PFC'er) og svovlhexafluorid (SF₆)), som bidrager til den globale opvarmning og klimaændringer.

- 11. Takedas netto-nul-mål, som er blevet godkendt af Science Based Targets Initiative (SBTi):** Overordnet netto-nul-mål: Takeda Pharmaceutical Company Limited forpligter sig til at nå netto-nul drivhusgasudledninger på tværs af hele værdikæden inden finansåret 2040. Kortsigtede mål: Takeda Pharmaceutical Company forpligter sig til at reducere hele mål 1 og 2 og GHG-udledninger med 65 % inden finansåret 2030 i forhold til finansåret 2016.* Takeda Pharmaceutical Company forpligter sig også til at reducere hele mål 3 GHG-udledninger med 25 % inden finansåret 2030 i forhold til finansåret 2022. *Grænserne for målene inkluderer landrelaterede udledninger og bioenergiråvarer. Langsigtede mål: Takeda Pharmaceutical Company forpligter sig til at reducere hele mål 1 og 2 GHG-udledninger med 90 % inden finansåret 2035 i forhold til finansåret 2016.* Takeda Pharmaceutical Company forpligter sig også til at reducere hele mål 3 GHG-udledninger med 90 % inden finansåret 2040 i forhold til finansåret 2022. *Grænserne for målene inkluderer landrelaterede udledninger og bioenergiråvarer.
- 12. Menneskerettigheder:** Som det fremgår af FN's vejledende principper for erhvervslivet og menneskerettigheder (UNGP), defineres menneskerettigheder som et minimum som de rettigheder, der er udtrykt i den internationale menneskerettighedslov og Den Internationale Arbejdsorganisations erklæring om grundlæggende principper og rettigheder på arbejdspladsen.
- 13. Lokalsamfund:** De personer, der bor og/eller arbejder i områder omkring en virksomheds drift og aktiviteter.
- 14. Fysiske farer:** Faktorer i miljøet, der kan skade kroppen uden nødvendigvis at røre den.
- 15. Anerkendte standarder:** Generelt accepterede ledelsessystemer og/eller specifikationer, der stammer fra internationale organisationer.
- 16. Vedvarende ressourcer:** En energikilde, der ikke kan udtømmes og er i stand til at levere en kontinuerlig kilde til ren energi.
- 17. Social dialog:** Alle former for forhandling, høring eller blot udveksling af oplysninger mellem eller blandt repræsentanter for regeringer, arbejdsgivere og arbejdstagere om spørgsmål af fælles interesse vedrørende økonomisk og socialpolitik.
- 18. Forsøgsperson:** Enhver person, der deltager som forsøgsperson i et videnskabeligt og medicinsk eksperiment eller en produkttest.
- 19. Bæredygtig ressourceanvendelse:** Brug af ressourcer på en måde og med en hastighed, der ikke fører til den langsigtede nedbrydning af miljøet, og derved bevarer sit potentiale til at opfylde behovene og forhåbningerne hos nuværende og fremtidige generationer.
- 20. Arbejdsmiljø:** Omgivelsesforhold, hvor en medarbejder arbejder og driver forretning.

1. <https://ec.europa.eu/health>
2. [Konvention om biologisk mangfoldighed](#)
3. [Cornell Law School-Legal Information Institute](#)
4. [Ellen McArthur Foundation](#)
5. [Transparency International](#)
6. Definition af Takedas SMV'er
7. Version 2 af PSCI-principperne
8. [Merriam Webster Dictionary](#)
9. [Cambridge Dictionary](#)
10. [Kyoto-protokollen for De Forenede Nationers rammekonvention om klimaændringer](#)
11. <https://sciencebasedtargets.org/>
12. [De Forenede Nationers vejledende principper for erhvervslivet og menneskerettigheder](#)
13. [Cambridge Dictionary](#)
14. [United States Occupational Safety and Health Administration](#)
15. Ekspertdefinition i PSCI Management Systems
16. [National Geographic](#)
17. [International Labor Organization](#)
18. Version 2 af PSCI-principperne
19. [FN's miljøprogram](#)
20. [IGI Global](#)